INSTRUCÃO NORMATIVA Nº 041/2025 SIF, DE 27 DE MARÇO DE 2025
(PUBLICADa NO DOE de 02.04.25)

Este texto não substitui o publicado no DOE
Altera o Anexo I da Instrução Normativa 001/2019-SIF, que estabelece os valores a serem considerados como base de cálculo para efeito de pagamento do ICMS devido por substituição tributária pelas operações posteriores com cerveja, chope, refrigerante, bebida energética e isotônica.
O SUPERINTENDENTE DE INFORMACÕES FISCAIS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 18, e no § 1º do art. 40, do Anexo VIII, do Decreto nº 4.852, de 29 de dezembro de 1997 - Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás (RCTE); e na Portaria nº 126/19-GSE, de 14 de junho de 2019, resolve baixar a seguinte

INSTRUCÃO NORMATIVA:
Art. 1º As mercadorias relacionadas no Anexo I desta Instrução possuem preços cotados em reais (R$) e ficam INCLUÍDAS no Anexo I da Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de junho de 2019.

Art. 2º As mercadorias relacionadas no Anexo II desta Instrução possuem preços cotados em reais (R$) e ficam ALTERADAS no Anexo I da Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de junho de 2019.

Art. 3º Esta instrução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de abril de 2025.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE INFORMAÇÕES FISCAIS, em Goiânia, ao 1º dia do mês de abril de 2025.

LUCIANO ALVES PESSOA

Superintendente de Informações Fiscais

ANEXO I INCLUSÕES

	FABRICANTE
	PCMS
	COD. BARRAS
	DESCRICÃO DO PRODUTO
	PMPF

	Arco Iris
	24981
	7896317101188
	Refrigerante; Soda Arco Iris Abacaxi e Hortela; Pet Descartavel; 600ml;
	2,95

	Arco Iris
	24911
	7896317101195
	Refrigerante; Soda Arco Iris Limao; Pet Descartavel; 600ml;
	2,95

	Arco Iris
	24931
	7896317101201
	Refrigerante; Soda Arco Iris Morango e Cranberry; Pet Descartavel; 600ml;
	2,95

	Arco Iris
	24951
	7896317101218
	Refrigerante; Soda Arco Iris Tangerina; Pet Descartavel; 600ml;
	2,95

	Arco Iris
	24971
	7896317101225
	Refrigerante; Soda Arco Iris Frutas Vermelhas; Pet Descartavel; 600ml;
	2,95

	Arco Iris
	24991
	7896317105315
	Refrigerante; Zip Cola Zero; Pet Descartavel; 2000ml;
	5,25

	Arco Iris
	25011
	7896317100686
	Refrigerante; Cotuba Zero; Pet Descartavel; 237ml;
	2,35

	Cervejaria Petropolis
	13910
	7897395040604
	Cerveja; Itaipava Pilsen; Garrafa Descartavel; 300ml;
	2,21

	Red Bull
	24811
	9002490283469
	Energetico; Red Bull Winter Edition Blueberry & Baunilha SF; Lata Descartavel; 250ml;
	10,00

	Red Bull
	24831
	9002490284329
	Energetico; Red Bull Winter Edition Blueberry & Baunilha; Lata Descartavel; 250ml;
	10,00

	Cerpa
	25271
	7896388010570
	Cerveja; Tijuca Pilsen; Lata Descartavel; 269ml;
	2,40

	Cerpa
	25451
	7896388010402
	Cerveja; Tijuca Puro Malte; Lata Descartavel; 269ml;
	2,45

	Cerpa
	25471
	7896388010907
	Cerveja; Tijuca Silver; Lata Descartavel; 269ml;
	2,90

	Cerpa
	7963
	7896388010556
	Cerveja; Cerpa Export; Garrafa Descartavel; 350ml;
	5,10

	Cerpa
	17551
	7896388010655
	Cerveja; Cerpa Prime; Garrafa Descartavel; 350ml;
	5,20

	Cerpa
	7942
	7896388000342
	Cerveja; Cerpa Draft; Lata Descartavel; 350ml;
	2,30

	Cerpa
	17557
	7896388010150
	Cerveja; Cerpa Nevada; Lata Descartavel; 350ml;
	2,10

	Cerpa
	25411
	7896388010815
	Cerveja; Kroland Bier Puro Malte; Lata Descartavel; 350ml;
	3,30

	Cerpa
	25431
	7896388010594
	Cerveja; Tijuca Pilsen; Lata Descartavel; 350ml;
	2,60

	Cerpa
	19153
	7896388010303
	Cerveja; Cerpa Export; Lata Sleek Descartavel; 350ml;
	3,60

	Cerpa
	19171
	7896388010235
	Cerveja; Tijuca Puro Malte; Lata Sleek Descartavel; 350ml;
	2,70

	Cerpa
	25331
	7896388010808
	Cerveja; Kroland Bier Puro Malte; Garrafa Descartavel; 355ml;
	4,10

	Cerpa
	25351
	7896388010662
	Cerveja; Tijuca Pilsen ; Garrafa Descartavel; 355ml;
	3,90

	Cerpa
	25371
	7896388010679
	Cerveja; Tijuca Puro Malte; Garrafa Descartavel; 355ml;
	4,20

	Cerpa
	25391
	7896388010877
	Cerveja; Tijuca Silver; Garrafa Descartavel; 355ml;
	5,00

	Cerpa
	25291
	7896388010631
	Cerveja; Cerpa Export; Garrafa Descartavel; 600ml;
	8,80

	Cerpa
	25311
	7896388010792
	Cerveja; Kroland Bier Puro Malte; Garrafa Descartavel; 600ml;
	6,40

	Cerpa
	25251
	7896388010525
	Cerveja; Cerpa Draft; Garrafa Retornavel; 600ml;
	5,00

	Cerpa
	25191
	7896388010785
	Cerveja; Cerpa Export; Garrafa Retornavel; 600ml;
	7,40

	Cerpa
	17556
	7896388010648
	Cerveja; Cerpa Nevada; Garrafa Retornavel; 600ml;
	3,70

	Cerpa
	25211
	7896388010822
	Cerveja; Kroland Bier Puro Malte; Garrafa Retornavel; 600ml;
	5,40

	Cerpa
	25231
	7896388010549
	Cerveja; Tijuca Pilsen; Garrafa Retornavel; 600ml;
	5,00

	Cerpa
	19172
	7896388010280
	Cerveja; Tijuca Puro Malte; Garrafa Retornavel; 600ml;
	5,10

	Coca-Cola
	24871
	7894900096538
	Refrigerante; Fanta Caju; Lata Descartavel; 350ml;
	3,15

	Coca-Cola
	25031
	7894900151510
	Refrigerante; Fanta Laranja Sem Acucar; Pet Descartavel; 2000ml;
	6,80

	Coca-Cola
	25051
	7898938890113
	Energetico; Monster Ultra Fiesta; Lata Descartavel; 473ml;
	9,50

	Ambev
	25071
	7891991306577
	Cerveja; Corona Extra; Garrafa Retornavel / Descartavel; 600ml;
	10,69

	Ambev
	25091
	7891991307505
	Cerveja; Corona Sunbrew; Lata Descartavel; 350ml;
	4,89

	Ambev
	25111
	7891991307338
	Cerveja; Antarctica Original (pack 12und); Lata Descartavel; 350ml;
	43,08

	Ambev
	25131
	7891991307345
	Cerveja; Brahma Chopp (pack 12und); Lata Descartavel; 350ml;
	33,48

	Ambev
	25151
	7891991307680
	Cerveja; Skol Pilsen (pack 12und); Lata Descartavel; 350ml;
	33,48

	Ambev
	25171
	7892840823986
	Refrigerante; H2OH! Limoneto; Lata Descartavel; 350ml;
	2,89

ANEXO II ALTERAÇÕES

	FABRICANTE
	PCMS
	COD. BARRAS
	DESCRICÃO DO PRODUTO
	PMPF

	EBBA
	24337
	7896005404157
	Energetico; Extra Power Duo Verde; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	19291
	7898132846657
	Energetico; Extra Power Frutas Tropicais; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	23531
	7898132846909
	Energetico; Extra Power Mango Locco; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	21538
	7898132846749
	Energetico; Extra Power Melancia; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	21831
	7898132846831
	Energetico; Extra Power Pitaya; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	24336
	7896005404171
	Energetico; Extra Power Rubi Chok; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	19292
	7898132845155
	Energetico; Extra Power Sugar Free; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	8156
	7898132841072
	Energetico; Extra Power; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	24757
	7896005404508
	Energetico; Extra Power Caju com Limao; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	24752
	7896005404386
	Energetico; Extra Power Morango e Pessego; Lata Descartavel; 270ml;
	5,00

	EBBA
	24243
	7896005404096
	Energetico; Extra Power Duo Verde; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	23533
	7896005403709
	Energetico; Extra Power Frutas Tropicais; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	23532
	7896005403716
	Energetico; Extra Power Mango Locco; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	23534
	7896005403693
	Energetico; Extra Power Melancia; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	23583
	7896005403723
	Energetico; Extra Power Pitaya; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	24242
	7896005404089
	Energetico; Extra Power Rubi Chok; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	23535
	7896005403730
	Energetico; Extra Power Sugar Free; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	8157
	7898132840884
	Energetico; Extra Power; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	24753
	7896005404379
	Energetico; Extra Power Caju com Limao; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	24754
	7896005404393
	Energetico; Extra Power Morango e Pessego; Lata Descartavel; 473ml;
	7,00

	EBBA
	24249
	7896005404119
	Energetico; Extra Power Duo Verde; Pet Descartavel; 2000ml;
	13,00

	EBBA
	22471
	7898132846886
	Energetico; Extra Power Frutas Tropicais; Pet Descartavel; 2000ml;
	13,00

	EBBA
	22473
	7898132846916
	Energetico; Extra Power Mango Locco; Pet Descartavel; 2000ml;
	13,00

	EBBA
	22472
	7898132846893
	Energetico; Extra Power Melancia; Pet Descartavel; 2000ml;
	13,00

	EBBA
	22491
	7898132846879
	Energetico; Extra Power Pitaya; Pet Descartavel; 2000ml;
	13,00

	EBBA
	24248
	7896005404102
	Energetico; Extra Power Rubi Chok; Pet Descartavel; 2000ml;
	13,00

	EBBA
	8205
	7898132843380
	Energetico; Extra Power; Pet Descartavel; 2000ml;
	13,00

	EBBA
	24756
	7896005404416
	Energetico; Extra Power Morango e Pessego; Pet Descartavel; 2000ml;
	13,00

	Coca-Cola
	4386
	7894900921519
	Refrigerante; Kuat Sem Acucar; Pet Descartavel; 2000ml;
	5,25

PAGE